Дело № 1-29 (12401330003000274) 2025

УИД 43RS0017-01-2024-006585-30

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

27 января 2025 года город Кирово-Чепецк 

Кирово-Чепецкий районный суд Кировской области в составе: председательствующего - судьи Скоробогатого С.В., при секретаре Обуховой Н.А., с участием государственного обвинителя – старшего помощника Кирово-Чепецкого городского прокурора Сивкова В.А., подсудимого ФИО1, защитника – адвоката Демина Ю.Н., рассмотрев в открытом судебном заседании с применением особого порядка принятия судебного решения уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого:

- 05.04.2022 Кирово-Чепецким районным судом Кировской области по ч. 1 ст. 264.1 УК РФ к 240 часам обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами на 2 года, 21.08.2022 снятого с учета УИИ по отбытию основного наказания, 17.04.2024 - по отбытию дополнительного наказания,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере при следующих обстоятельствах:

25.09.2024 в период с 16 часов до 17 часов 45 минут ФИО1, находясь в лесном массиве в районе садоводческого товарищества «Тюльпан» в Кстининском сельском поселении Кирово-Чепецкого района Кировской области, на земле около деревьев в месте с географическими координатами 58.4711043 49.8748109, зная, что наркотические средства запрещены к легальному обороту на территории Российской Федерации, обнаружил и забрал для личного потребления наркотическое средство в значительном размере – гашиш (анаша, смола каннабиса), в количестве 3,07 г. 

25.09.2024 в 17 часов 45 минут ФИО1 задержан сотрудниками полиции на выходе из лесного массива в районе указанного садоводческого товарищества и в период с 17 часов 45 минут до 18 часов 30 минут доставлен в УКОН УМВД России по Кировской области по адресу: 

<

...>, где в ходе личного досмотра в период с 19 часов до 19 часов 20 минут у него было изъято указанное наркотическое средство в значительном размере, в количестве 3,07 г.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, поскольку понимает существо предъявленного обвинения и согласен с ним в полном объеме, ходатайство им заявлено добровольно, в присутствии защитника и после консультации с ним, он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства и постановления приговора без проведения судебного разбирательства, вину по предъявленному обвинению признает полностью.

Государственный обвинитель Сивков В.А., защитник - адвокат Демин Ю.Н. согласились на рассмотрение уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения. 

Суд считает возможным постановить приговор в особом порядке принятия судебного решения, поскольку предъявленное подсудимому обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме; он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства; у государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Соглашаясь с позицией государственного обвинителя, учитывая признание подсудимым своей вины и согласие с предъявленным обвинением, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

При назначении подсудимому вида и размера наказания суд руководствуется требованиями законности, справедливости и соразмерности наказания содеянному, учитывает при этом конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, все данные о личности подсудимого, состояние его здоровья, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного судом наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

ФИО1 совершил преступление небольшой тяжести, ранее судим (л.д. 186-188, 189, 260), по месту работы характеризуется положительно (л.д.176), 

<

данные изъяты> (л.д. 197), по месту жительства характеризуется удовлетворительно, жалоб на него не поступало (л.д. 202). 

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого ФИО1, суд относит раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче объяснений и показаний по обстоятельствам содеянного, наличие на иждивении двух несовершеннолетних детей, один из которых является малолетним.

Суд не признает в качестве смягчающего наказание обстоятельства признание подсудимым своей вины, поскольку указанное обстоятельство учитывалось при назначении и рассмотрении уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено. 

С учетом изложенного суд приходит к выводу о назначении наказания подсудимому в виде исправительных работ, которое является справедливым, соразмерным содеянному и будет способствовать достижению цели исправления подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений.

Каких-либо обстоятельств, дающих основания для применения положений ст. 73 УК РФ, суд не находит. 

Меру пресечения в отношении подсудимого до вступления приговора в законную силу суд оставляет в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественными доказательствами суд полагает необходимым распорядиться в соответствии со ст. ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года исправительных работ с удержанием 10 % заработной платы в доход государства.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по уголовному делу: наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) в количестве 3,05 г, первичную упаковку изъятого вещества, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Кирово-Чепецкий», – хранить в указанном месте для разрешения судьбы в рамках уголовного дела, выделенного по факту сбыта наркотических средств ФИО1; мобильный телефон «Redmi 10C», выданный ФИО1, оставить у него по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Кировского областного суда через Кирово-Чепецкий районный суд Кировской области в течение 15 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в жалобе.

Председательствующий С.В. Скоробогатый